
9 CRE GUARÁ R$ 160.000,00 R$ 160.000,00

10 CRE NÚCLEO BANDEIRANTE R$ 350.000,00 R$ 350.000,00

11 CRE PLANO PILOTO R$ 30.000,00 R$ 30.000,00

12 CRE RECANTO DAS EMAS R$ 50.000,00 R$ 50.000,00

13 CRE SAMAMBAIA R$ 300.000,00 R$ 300.000,00

14 CRE SANTA MARIA R$ 50.000,00 R$ 50.000,00

15 CRE SOBRADINHO R$ 100.000,00 R$ 100.000,00

16 CRE TAGUATINGA R$ 150.000,00 R$ 150.000,00

17 EC 03 DO GAMA R$ 50.000,00 R$ 50.000,00

18 ESC DO PARQUE DA CIDADE - PROEM R$ 30.000,00 R$ 30.000,00

  TOTAL R$ 2.000.000,00 R$ 2.000.000,00

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
UNIDADE DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO

DAS LICITAÇÕES E AJUSTES
DIRETORIA DE DEFLAGRAÇÃO DAS LICITAÇÕES

 
DESPACHO DO DIRETORA
Em 12 de dezembro de 2023

TORNAR SEM EFEITO O AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 24/2023 - (UASG 450432, publicado no DODF nº 232, de 13 de
dezembro de 2023, página 60

MARCELÂNIA DA SILVA RODRIGUES

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

 
DESPACHO DO CHEFE

Em 04 de dezembro de 2023
DESPACHO - PMDF/DLF/ATJ. REFERÊNCIA SEI 00054-00088906/2023-53.
ASSUNTO: Arquivamento de Processo Administrativo.
1. Considerando as informações apresentadas pelo executor no Relatório Nº 20/2023-
PMDF/CPME/SPOI/SSPROJ (123767380) e no Despacho (124560315), em resposta a
solicitação de cancelamento do Contrato nº 05/2023, (124493694) proposta pela empresa
KINETIC SIX LIMITED, a anulação do Empenho 2023NE006 (126680717), conforme o
Despacho (124493932); a instauração do Processo Administrativo nº 00054-
00151209/2023-46, por não entregar os capacetes, em desfavor da empresa e o
encerramento do Contrato 05/2023; 2. ARQUIVO o presente Processo Administrativo, sem
decisão de mérito, por perda do objeto da Portaria DLF Nº 35, de 19 de junho de 2023, que
apurava atraso na entrega; 3. Publique-se.

JORGE MARCOS XAVIER DA SILVA
Substituto

DESPACHO DO CHEFE
Em 05 de dezembro de 2023

DESPACHO - PMDF/DLF/ATJ. REFERÊNCIA: 00054-00163842/2023-87, Ata de
Registro de Preços nº 01/2023 (113539813). ASSUNTO: Solicitação de Adesão à Ata de
Registro de Preço nº 01/2023.
1. Aprovo o Parecer Técnico nº 2158/2023 - PMDF/DLF/ATJ (128541116), cujos
fundamentos adoto como razão de decidir. 2. Autorizo a Polícia Militar da Bahia a aderir à
Ata de Registro de Preços nº 01/2023 - PMDF, com vistas a adquirir 10 (dez) unidades de
Fuzis precisão Ferrolhado de Calibre .308 marca Nemesis arms, modelo LMR, luneta
leupold mark 5HD, supressor AAC MK13-SD e demais acessórios, 02 (duas) unidades de
Fuzis de Precisão Ferrolhado de calibre .338 marca Nemesis arms modelo ANSR, luneta
leupold mark 5 HD, supressor AAC – TITAMQD e demais acessórios indicados no pedido
analisado Oficio nº 213/2023 - PMBA/CG/CALC (127382058). 3. À ATJ/DLF, para
comunicar esta autorização ao órgão solicitante e providenciar as devidas publicações.

SIMONEY ALVES SOARES

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL
 

PORTARIA Nº 98, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL, DA
POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição prevista no inc.
XVII do art. 1º, da Portaria PMDF nº 727, de 15OUT2010, e a vista do que dispõe o art. 67,
da Lei nº 8.666/93 e art. 117, da Lei nº 14.133/2021, c/c o art. 41, do Decreto nº 32.598, de
15 de dezembro de 2010, que aprovou as Normas de Execução Orçamentária, Financeira e
Contábil do Distrito Federal, resolve:
Art. 1º Cessar os Efeitos da Portaria nº 88 (123892672).
Art. 2º Nomear a Comissão de Fiscalização dos Termos de Credenciamento na área da
Saúde da Polícia Militar do Distrito Federal, em cumprimento ao disposto no art. 67, da Lei
nº 8.666/93 e art. 117, e seus parágrafos, da Lei nº 14.133/2021 c/c o Art. 41, inciso II,

§§1º, 2º, 3º e 5º e incisos I a IX do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010,
Instrução Normativa nº 001/2020 (39457780), de 23 de março de 2020, e o Memorando
02/2022 - PMDF/DSAP/CH (92623530), de 11 de agosto 2022, que dispõe sobre diretrizes
para a gestão, o acompanhamento e a fiscalização dos credenciamentos, contratos,
convênios, acordos e instrumentos congêneres celebrados pelo Departamento de Saúde e
Assistência ao Pessoal, composta pelos integrantes, conforme Portaria Ordinária nº 96, de
21 de novembro de 2023.

Art. 3º Compete à Comissão de Fiscalização dos Termos de Credenciamentos:

I - supervisionar, fiscalizar e acompanhar a execução dos objetos dos Termos de
Credenciamentos;

II - realizar o controle dos gastos financeiros dos respectivos Termos de Credenciamentos;

III - fazer cumprir o constante nos Termos de Credenciamentos de acordo com o disposto
no art. 67, e seus parágrafos, da Lei nº 8.666/93 c/c o Art. 41, inciso II, §§1º, 2º, 3º e 5º e
incisos I a IX do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, Instrução Normativa nº
001/2020 (39457780), de 23 de março de 2020 e o Memorando 02/2022 -
PMDF/DSAP/CH (92623530), de 11 de agosto 2022, que dispõe sobre diretrizes para a
gestão, o acompanhamento e a fiscalização da execução de credenciamentos, contratos,
convênios, acordos e instrumentos congêneres celebrados pelo Departamento de Saúde e
Assistência ao Pessoal.

Art. 4º Compete à citada Comissão a elaboração, confecção, instrução dos documentos e
processos referentes a execução dos Termos de Credenciamentos citados no Artigo 5º.

Art. 5º Caberá aos Membros da Comissão (Fiscais) a fiscalização dos seguintes Termos de
Credenciamentos pertencentes ao Edital nº 04/2017, Processo: 054.002.237/2017, cujo o
objeto é: Prestação de serviços de saúde Processos clínicos e cirurgias eletivas.

1. Termo de Credenciamento nº 13/2023, celebrado entre a PMDF e a empresa,
BIOCARDIOS INSTITUTO DE CARDIOLOGIA LTDA;

2. Termo de Credenciamento nº 16/2023, celebrado entre a PMDF e a empresa, CLINICA
VIVER;

3. Termo de Credenciamento nº 07/2019, celebrado entre a PMDF e a empresa,
FISIOTERAPIA SANTA RITA;

4. Termo de Credenciamento nº 13/2019, celebrado entre a PMDF e a empresa, CLINICA
MÉDICA SÃO MANOEL;

5. Termo de Credenciamento nº 38/2019, celebrado entre a PMDF e a empresa, GINECUS
GINECOLOGIA E ULTRASSONOGRAFIA;
6. Termo de Credenciamento nº 07/2022, celebrado entre a PMDF e a empresa,
BRASÍLIA NEUROCLÍNICA;
7. Termo de Credenciamento nº 12/2022, celebrado entre a PMDF e a empresa, CLÍNICA
BRASÍLIA DE RADIOLOGIA LTDA - EPP, (Nome Fantasia: CLÍNICA BRASÍLIA);
8. Termo de Credenciamento nº 13/2022, celebrado entre a PMDF e a empresa, MIRIAM
STEIN - SERVIÇOS TERAPEUTICOS LTDA (Nome Fantasia: ESPAÇO VIDA);
9. Termo de Credenciamento nº 17/2022, celebrado entre a PMDF e a empresa,
FISIOTERAPIA INTENSIVA SANTA RITA LTDA - NOME FANTASIA:
FISIOTERAPIA SANTA RITA;
10. Termo de Credenciamento nº 15/2022, celebrado entre a PMDF e a empresa, ISO -
Cardiologia e Exames;
11. Termo de Credenciamento nº 41/2022, celebrado entre a PMDF e a empresa, ATOS
SAÚDE INTEGRADA HOSPITAL DIA E VACINAS LTDA;
12. Termo de Credenciamento nº 37/2022, celebrado entre a PMDF e a empresa, CARDIO
SUL - CLINICA DE CARDIOLOGIA LTDA;
13. Termo de Credenciamento nº 39/2022, celebrado entre a PMDF e a empresa, IBGO-
INSTITUTO BRASILEIRO DE GINECOLOGIA E OBSTETRICIA - FEMMINA
ESPECIALIDADES MÉDICAS;
14. Termo de Credenciamento nº 06/2023 , celebrado entre PMDF e a empresa
CLÍNICADA MAMA DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA, Matriz;
15. Termo de Credenciamento nº 15/2023 , celebrado entre PMDF e a empresa
EXPRESSÃO FONOAUDIOLOGIA CLÍNICA E ESCOLAR LTDA.
16. Termo de Credenciamento nº 22/2023, celebrado entre PMDF e a empresa HOSPITAL
SIRIO LIBANES (Nome Fantasia: UNIDADE BRASILIA IV);
17. Termo de Credenciamento nº 24/2023, celebrado entre PMDF e a empresa
CARDIOADVANCE CONSULTÓRIOS MÉDICOS LTDA;
18. Termo de Credenciamento nº 19/2023, celebrado entre a PMDF e a empresa A
ÁTRIOS CARDIOLOGIA E ESPECIALIDADES MÉDICAS LTDA;
19. Termo de Credenciamento nº 23/2023, celebrado entre a PMDF e a empresa HOME -
HOSPITAL ORTOPÉDICO E MEDICINA ESPECIALIZADA;
20. Termo de Credenciamento nº 31/2023, celebrado entre a PMDF e a empresa AIO -
INSTITUTO DE CÂNCER DE BRASÍLIA (nome fantasia ICB e matriz e filiais).
21. Termo de Credenciamento nº 35/2023, celebrado entre a PMDF e a empresa,
ORTOTRAUMA E MEDICINA ESPECIALIZADA.
Art. 6º Caberá aos integrantes da Comissão de Fiscalização de Termos de Credenciamentos
atestar as notas fiscais que serão encaminhadas para as fases da execução de despesa.
Art. 7º Os integrantes da Comissão de Fiscalização de Termos de Credenciamentos
deverão confeccionará as requisições, atesto, planilhas e relatórios, assinando-as, conforme
orientações da SsSEC, da SsALCM e da DEOF.
Art. 8º A Comissão de Fiscalização de Termos de Credenciamento caberá também as
manifestações quanto a assuntos específicos de cada Termo de Credenciamento, bem como,
em caso de dúvidas operacionais e/ou administrativas, realizar os encaminhamentos
necessários, por meio da Subseção de Suporte ao Executor de Contrato (SSSEC), no sentido
de saneá-las.

PÁGINA 17 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 233, QUINTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

476390
Realce


